
Mrs Annwen Morgan
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH 
AC ADFYWIO

PARTNERSHIP AND REGENERATION 
SCRUTINY COMMITTEE

DYDD LLUN,
28 MEHEFIN, 2021 am 1.00 o'r gloch yp

MONDAY, 
28 JUNE, 2021 at 1.00 p.m.

CYFARFOD RHITHIOL WEDI’I 
FFRYDION’N FYW (AR HYN O BRYD NID 
OES MODD I’R CYHOEDD FYNYCHU)

VIRTUAL LIVE STREAMED MEETING (AT 
PRESENT MEMBERS OF THE PUBLIC 
AR UNABLE TO ATTEND)

Swyddog Pwyllgor Mrs. Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS
Cynghorwyr / Councillors:-

Y Grwp Annibynnol / The Independent Group

Gwilym O. Jones (Cadeirydd/Chair), Dafydd Roberts

Plaid Cymru / The Party of Wales

T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Alun Roberts, Margaret M. Roberts, Nicola Roberts

Annibynnwyr Môn/Anglesey Independents

Kenneth P Hughes, R.Ll.Jones 

Plaid Lafur Cymru/Wales Labour Party

Glyn Haynes (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)

Aelodau Ychwanegol/Additional Members (gyda hawl pleidleisio ar faterion 
addysg/with voting rights in respect of educational matters) 
 
Ms. Anest Gray Frazer (Yr Eglwys yng Nghymru/The Church in Wales), Mr. Dyfed 
Wyn Jones (Rhiant Llywodraethwr – Sector Ysgolion Cynradd/Parent Governor – 
Primary Schools Sector) Mrs Llio Johnson-(Rhiant Llywodraethwyr – Sector 
Ysgolion Uwchradd ac ADY/Parent Governor – Secondary Schools Sector and ALN) 
a Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys Babyddol and  Mr. Keith Roberts (Yr Eglwys 
Babyddol Rufeinig/The Roman Catholic Church) 
 
Aelod Cyfetholedig/Co-opted Member (Dim Hawl Pleidleisio/No Voting Rights) 
Mr. Dafydd Gruffydd ( Rheolwr Gyfarwyddwr/Managing Director - Menter Môn) 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael 
ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod.

R H A G L E N

1  YMDDIHEURIADAU  

2   DATGANIAD O DDIDDORDEB  
Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3   ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH GOGLEDD CYMRU 
(RHAN 9)- 2020/21  (Tudalennau 1 - 26)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol mewn 
perthynas â’r uchod.

4   ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 2020/21  
(Tudalennau 27 - 40)

Cyflwyno adroddiad gan y Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd a Môn mewn perthynas â’r uchod.

5   ADRODDIAD BLYNYDDOL  BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD 
CYMRU AC ADRODDIAD CHWARTER 4 CYNLLUN TWF  (Tudalennau 41 - 90)

Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Portffolio Bwrdd Uchelgais Economaidd 
Gogledd Cymru mewn perthynas â’r uchod.

6   RAGLEN WAITH  (Tudalennau 91 - 96)

Cyflwyno y Raglen Waith y Pwyllgor.



F7 [16/10/17]  
1 

 

 

1 – Argymhelliad/ion  

 
Bod y Pwyllgor yn cadarnhau ei fod wedi darllen, yn deall ac wedi ystyried y gwaith y 
mae'n ofynnol i’r Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol ei wneud. 
 
Bod y Pwyllgor yn nodi’r gwaith a’r cynnydd a wnaed yn 2020-21 yn feysydd gwaith sy’n 
cael eu datblygu drwy Fwrdd Partneriaeth Ranbarthol Gogledd Cymru. 

 

 
 

2 –  Cyswllt efo Cynllun y Cyngor / Blaenoriaethau Corfforaethol Arall 

 

Bydd gweithio mewn partneriaeth ar draws y gwasanaethau iechyd a gofal cymdeithasol 
yn helpu i gynnal cymunedau gwydn a hefyd yn sicrhau gwasanaeth di-dor ar gyfer pobl 
sydd ag anghenion gofal a chefnogaeth. 

 
 

 

3 – Egwyddorion Fel Canllaw ar gyfer Sgriwtini  
Er mwyn cynorthwyo Aelodau wrth graffu’r pwnc:- 
 
Hwn yw Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru ar gyfer 
2020-21. Yn unol â Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 
2014 mae’n rhaid i bob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol baratoi, cyhoeddi a chyflwyno ei 
adroddiad blynyddol i Lywodraeth Cymru (Atodiad 1). 
 
Diben yr adroddiad hwn yw darparu gwybodaeth i bartneriaid am Fwrdd Partneriaeth 
Ranbarthol Gogledd Cymru a’i weithgareddau yn ystod 2020-21. 

 

3.1 Effaith mae’r eitem yn ei chael ar unigolion a chymunedau [ffocws ar y cwsmer/ 
dinesydd] 
 

Diben Rhan 9 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant yw gwella canlyniadau a 
lles pobl yn ogystal â gwella effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd yn narpariaeth 

 

CYNGOR SIR YNYS MȎN 
Templed Adroddiad Sgriwtini  

 

Pwyllgor: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio 

Dyddiad: 28 Mehefin 2021 

Pwnc: Adroddiad Blynyddol Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol 
Gogledd Cymru 

Pwrpas yr Adroddiad: Diweddariad Blynyddol 

Cadeirydd Sgriwtini: Y Cynghorydd Gwilym O Jones 

Aelod(au) Portfolio: Y Cynghorydd Llinos Medi Huws 

Pennaeth Gwasanaeth: Fon Roberts– Cyfarwyddwr Gwasanaethau 
Cymdeithasol a Pennaeth Gwasanaethau Plant a 
Theuluoedd 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn:  
E-bost: 

Emma Edwards – Dirpwy Rheolwr Busnes 
01248 751887 
 Emaedwards@anglesey.gov.uk 

Aelodau lleol: Amherthnasol  

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen

mailto:Emaedwards@anglesey.gov.uk


F7 [16/10/17]  
2 

 
gwasanaethau. Gellir felly disgrifio amcanion allweddol cydweithredu, partneriaeth ac 
integreiddio fel a ganlyn: 

Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a rheolaeth 

Gwella canlyniadau ac iechyd a lles. 

Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn. 

Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd. 
 
 

3.2 Edrych ar effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd unrhyw newid arfaethedig – yn ariannol 
ac o ran ansawdd [ffocws ar werth] 

 

Pwrpas yr Adroddiad Blynyddol yw amlinellu'r cynnydd y mae Byrddau Partneriaeth 
Ranbarthol wedi ei wneud ac edrych ar sut y mae'r bwrdd yn cyflawni egwyddorion Deddf 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. 
 

3.3 Edrych ar unrhyw risgiau [ffocws ar
[...]
gor o wybodaeth ar 

waith y Bwrdd ar gael ar https://www.cydweithredfagogleddcymru.cymru/. Mae adroddiad 

Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru yn cael ei ysgrifennu mewn fformat sy’n 

cynnwys yr holl wybodaeth sydd ei hangen.  Mae’r adroddiad hefyd yn cynnwys 

gwybodaeth o astudiaethau achos o gyllid a ddyfarnwyd i’r Bwrdd yn ystod 2020-21.   

 

Y Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yw'r Bwrdd a sefydlwyd i fodloni gofynion Rhan 9 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014. Mae'r Ddeddf yn ei 

gwneud yn ofynnol i awdurdodau lleol wneud trefniadau i hyrwyddo cydweithrediad â'u 

partneriaid perthnasol ac eraill, mewn perthynas ag oedolion ag anghenion am ofal a 

chymorth, gofalwyr a phlant.  Mae’n gosod dyletswydd ar bartneriaid perthnasol i 

gydweithredu, a darparu gwybodaeth i’r awdurdodau lleol at ddibenion eu 

swyddogaethau gwasanaethau cymdeithasol.   

 

Mae Rhan 9 o’r Ddeddf hefyd yn cynnwys trefniadau partneriaeth rhwng awdurdodau 

lleol a Byrddau Iechyd Lleol i gyflawni eu swyddogaethau.  Mae’r Ddeddf hefyd yn rhoi 

pwerau i Weinidogion Llywodraeth Cymru wneud rheoliadau mewn perthynas â 

threfniadau partneriaeth ffurfiol, adnoddau ar gyfer trefniadau partneriaeth (gan gynnwys 

cronfeydd cyfunol) a byrddau partneriaeth.   

 

Diben Rhan 9 y Ddeddf yw gwella canlyniadau a lles pobl, yn ogystal â gwella 

effeithlonrwydd ac effeithiolrwydd o ddarparu gwasanaethau.  Felly, gellir disgrifio 

amcanion allweddol cydweithredu, partneriaeth ac integreiddio fel a ganlyn:  

• Gwella gofal a chymorth, gan sicrhau bod gan bobl fwy o lais a rheolaeth  

• Gwella canlyniadau ac iechyd a lles 

• Darparu gofal a chymorth cydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn  

• Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd.   

 

Pwrpas yr adroddiad Blynyddol yw nodi'r cynnydd y mae Byrddau Partneriaeth 

Rhanbarthol wedi'i wneud ac mae'n ystyried sut mae'r bwrdd yn cyflawni egwyddorion 

Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesian
[...]
awni’r prosiectau yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf, pan ddisgwylir 
ystyried a gwneud penderfyniad ar wedd gyntaf o achosion busnes y 
prosiectau.  

 

 
Adroddiad Perfformiad Chwarter 4 Cynllun Twf Gogledd Cymru 

 
5.11 Mae adroddiad perfformiad Chwarter 4 yn darparu trosolwg o gynnydd 
rhaglenni a phrosiectau'r Cynllun Twf. 

 
5.12 Gyda'r Cynllun Twf wedi'i lofnodi, mae'r ffocws y chwarter hwn wedi bod 
ar symud i'r cam cyflawni. Dechreuodd y gwaith ym mis Ionawr 2021 gydag 
adolygiad gwaelodlin o'r holl brosiectau i ail-gadarnhau amserlenni ar gyfer 
datblygu a chyflawni achosion busnes. Unwaith y cwblhawyd yr ymarferiad 
hwn, roedd y ffocws ar fwrw ymlaen ag achosion busnes y prosiectau. 

 

Tudalen 43



F7 [07/06/21]  
4 

 
           5.13 Yn ystod Chwarter 4, mae nifer sylweddol o weithdai wedi'u cynnal, yn 

unol â'r canllawiau Better Business Case, i gefnogi'r gwaith o ddatblygu 
achosion busnes y prosiectau. Roedd y gweithdai hyn yn cynnwys nifer o 
randdeiliaid ac yn gyfle i’r  arianwyr ein prosiectau i brofi, herio ac ail-
gadarnhau cefnogaeth i'r prosiectau. 

 
5.14 Mae Adolygiadau Porth yn rhan allweddol o'n proses sicrwydd a chymeradwyo, 

gan ddarparu pwynt gwirio annibynnol i benderfyniadau allweddol. Yn ystod 
Chwarter 4, gwelsom y ddau brosiect cyntaf yn ymgymryd â'r Adolygiadau 
Porth. Fe wnaeth prosiect Morlais, dan arweiniad Menter Môn a'r prosiect 
Canolfan Opteg a Pheirianneg Menter, dan arweiniad Prifysgol Glyndŵr, 
Wrecsam, gwblhau eu hadolygiadau a bellach maent yn gweithio ar roi sylw i'r 
argymhellion a wnaed cyn cyflwyno'r achosion busnes diwygiedig i'w hystyried. 

 
5.15 Wedi llofnodi'r Llythyr Dyfarnu Grant a chyflwyno'r dogfennau angenrheidiol, fe 

wnaethom dderbyn y rhandaliad cyntaf o £16 miliwn gan y Llywodraethau ym 
mis Mawrth 2021. Bydd y cyllid yn galluogi i ni ddechrau cyflawni'r prosiectau 
yn ystod y flwyddyn ariannol nesaf, pan ddisgwyliwn ystyried a gwneud 
penderfyniad ar ein gwedd gyntaf o achosion busnes y pr
[...]
atâd cynllunio amlinellol ar y Safle Strategol Allweddol ym 
Modelwyddan wedi darfod ac mae Cyngor Sir Ddinbych yn 
adolygu’r polisi cynllunio ar gyfer y safle ar hyn o bryd fel rhan o’r 
Cynllun Datblygu Lleol newydd i’w fabwysiadu yn 2023. 

Mae prosiect Porth Caergybi yn parhau’n brosiect strategol 
allweddol i’r rhanbarth, fodd bynnag, mae sgôp y prosiect 
yn cael ei adolygu ar hyn o bryd yn wyneb costau cynyddol. 
Er gwaethaf hyn, mae cynnydd da yn parhau i gael ei wneud 

ar dderbyn y caniatadau statudol ar gyfer adfer tir ac 
adnewyddu’r morglawdd ac mae perthynas waith dda gyda 
Stena Line, eu hymgynghorwyr a swyddogion o Lywodraeth 
Cymru a Chyngor Sir Ynys Môn. Mae gyrwyr amgen ar gyfer 
buddsoddiad ychwanegol yn y porthladd yn cynnwys gwynt ar 
y môr, llongau mordeithio a phorthladd rhydd yn dal i gael eu 
hystyried. 

Yn dilyn 2020 heriol, mae’r rhaglen yn parhau i adolygu’r galw 
am safleoedd ac eiddo ac er na wyddom eto beth fydd 
goblygiadau hir-dymor patrymau gweithio newydd ar natur y 
safleoedd datblygu sydd eu hangen, mae’r rhaglen mewn lle 
da i addasu i’r newidiadau hyn a chyflawni ar gyfer y Gogledd. 
Gyda rheolwr prosiect newydd yn dechrau ym mis Mai 2021 ac 
un swydd wag arall i’w llenwi, bydd gan y rhaglen yr adnoddau 
angenrheidiol i gyflawni.

21

Y flwyddyn ddiwethaf
David Mathews
Rheolwr Rhaglen Tir ac Eiddo

Tudalen 66



Amcan Strategol
Cyfnerthu lleoliad Gogledd Cymru fel clwstwr gweithgynhyrchu gwerth uchel pwerus ac arloesol, sy’n adeiladu ar arbenigedd presennol 
ac arbenigedd byd-eang i greu sail economaidd gwerth uwch, mwy amrywiol sy’n cefnogi trosglwyddo i economi carbon isel. 

Buddsoddiad cynllun twf:

£13m
Buddsoddiad sector breifat:

£26.5m
Cyfanswm buddsoddiad:

£39.5m

Buddsoddiad

Amcanion Gwariant

Creu swyddi

Creu rhwng 145 ac 180 o swyddi.

GVA

Creu GVA ychwanegol net o £94m a £114m.

Buddsoddiad

Buddsoddiad o rhwng £36m a £43m. 

Ymchwil ac arloesedd

Cydweithio gyda 55 o bartneriaid diwydiant y DU, rhyngwladol 
n

Minutes of the meeting


  

 

PWYLLGOR SGRIWTINI PARTNERIAETH AC ADFYWIO 
 

Cofnodion y cyfarfod rhithiol a gynhaliwyd ar yr 28ain o Fehefin 2021 
 

 
PRESENNOL:   
 

Cynghorydd Gwilym O Jones (Cadeirydd) 

Cynghorydd Glyn Haynes (Is-Gadeirydd) 
 
Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, K P Hughes, Vaughan Hughes, 

Alun Roberts, Dafydd Roberts a Margaret Murley Roberts. 
 

Arweinydd y Cyngor – Cynghorydd Llinos M Huws 
Cynghorydd Carwyn Jones – Deilydd Portffolio Prosiectau Mawr a 
Datblygiad Economaidd.  
 

WRTH LAW: Prif Weithredwr, 

Dirprwy Brif Weithredwr, 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol (ar gyfer eitem 3), 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, 

Swyddog Sgriwtini (SR), 
Swyddog Pwyllgor (MEH) 

 
YMDDIHEURIADAU: Cynghorwyr R Ll Jones a Nicola Roberts. 

 
HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Ms Catrin Roberts - Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol (ar gyfer 
eitem 3); 

Ms Nonn Hughes - Rheolwr Rhaglen Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn (ar gyfer eitem 4): 
Ms Alwen Williams a Mr Hedd Williams - Bwrdd Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru (eitem 5). 
  

 

  

  

  

  

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Fel y nodwyd uchod. 

 
2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb. 
 

3 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD PARTNERIAETH GOGLEDD CYMRU 
(RHAN 9)- 2020/21  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan Gyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol ynglŷn 
â’r uchod.   



  

 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor a’r Deilydd Portffolio Gwasanaethau Cymdeithasol 
ei bod hi’n ofynnol o fewn Rhan 9 o Ddeddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

(Cymru) 2014 fod pob Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol yn paratoi, cyhoeddi a 
chyflwyno eu Hadroddiad Blynyddol i Lywodraeth Cymru. Mae’r Ddeddf yn ei 

gwneud hi’n ofynnol i awdurdodau lleol wneud trefniadau i hyrwyddo cydweithio 
gyda’i bartneriaid perthnasol ac eraill, mewn perthynas ag oedolion sydd ag 
anghenion gofal a chefnogaeth, gofalwyr a phlant. Mae’n gosod dyletswydd ar 

bartneriaid perthnasol i gyd-weithio a, ac i ddarparu gwybodaeth i’r awdurdodau 
lleol at ddibenion eu swyddogaeth gofal cymdeithasol. Esboniodd tra bod yr 

Awdurdod yn cyfrannu oddi fewn i’r Bwrdd Partneriaeth, mae hefyd yn cymryd 
mantais o’r cyfleoedd sydd wedi dod yn sgil y Bwrdd. 
 

Fe wnaeth y Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol adrodd fod y Bwrdd Partneriaeth 
wedi parhau i gwrdd yn fisol, er bod y pandemig wedi effeithio ar brosiectau’r 

Bwrdd. Mae’r Bwrdd yn parhau i adolygu’r prif egwyddorion o fewn y Ddeddf ac yn 
sicrhau fod blaenoriaethau’r Bwrdd yn gynaliadwy ac yn cwrdd â'r gofyniad mewn 
perthynas â gofal a chefnogaeth ar gyfer plant ac oedolion. Nododd mai pwrpas 

Rhan 9 o’r Ddeddf yw gwella canlyniadau a lles pobl, ynghyd a gwella 
effeithiolrwydd ac effeithlonrwydd darpariaeth y gwasanaeth. Felly, gellir disgrifio 

amcanion allweddol cydweithredu, partneriaeth ac integreiddio fel a ganlyn: 
 

 Gwella gofal a chefnogaeth, gan sicrhau fod gan bobl fwy o lais a rheolaeth;  

 Gwella canlyniadau ac iechyd a lles;  

 Darparu gofal a chefnogaeth gydlynol sy’n canolbwyntio ar yr unigolyn; 

 Gwneud defnydd mwy effeithiol o adnoddau, sgiliau ac arbenigedd.  
 

Dywedodd Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol fod Llywodraeth Cymru wedi cyhoeddi 
Canllaw Statudol Rhan 9 wedi’i ddiweddaru yn Ionawr 2020 ac mae Bwrdd 
Partneriaeth Rhanbarthol Gogledd Cymru yn gweithio yn unol â’r Canllaw hwn. Mae’r 

prif newidiadau yn ymwneud ag aelodaeth ychwanegol, ffocws ychwanegol ar 
ganlyniadau i blant a phobl ifanc a ffocws bellach ar integreiddio gwasanaethau. 

Cyfeiriodd at y gwaith peilot wedi’i ymgymryd gan Gyngor Sir Ynys Môn o ran y 
‘gyllideb gyfun’ ac mae Llywodraeth Cymru wedi croesawu'r prosiect am ei fod y 
Bwrdd Partneriaeth Rhanbarthol cyntaf yng Nghymru i gyflwyno’r cynllun ‘cyllideb 

gyfun’ yn llwyddiannus; disgwylir i Lywodraeth Cymru gyflwyno’r cynllun ‘cyllideb 
gyfun’ i Fyrddau Partneriaeth Rhanbarthol eraill fel arfer da. Mae cyfanswm o £3.4m 

wedi ei dod o gyllid ICF tuag at ariannu 40 prosiect at yr Ynys. 
 
Fe wnaeth y Pwyllgor ystyried yr adroddiad a gwneud y pwyntiau canlynol :- 

 

 Codwyd cwestiynau ynghylch lleoliad y 40 prosiect sydd wedi derbyn cyllid ICF 

ar yr Ynys. Dywedodd Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol y darperir y 
prosiectau ar draws yr Ynys yn ddibynnol ar anghenion penodol e.e. Cartrefi 

Clyd sydd wedi eu lleoli ble mae adeiladau ar gael o fewn dalgylchoedd ysgolion. 
Nododd ymhellach fod prosiectau eraill wedi cynnwys y trydydd sector e.e. 
Mencap Môn (am fod diffyg cefnogaeth i rieni newydd sydd â phlant gydag 

anghenion addysgol arbennig). Nododd y gallai gynllun peilot o’r fath gael ei 
gyflwyno ar draws Gogledd Cymru yn y dyfodol. Mae cyllid ICF hefyd wedi 

cefnogi prosiectau gwasanaethau oedolion ledled yr Ynys;   



  

 

     Codwyd cwestiynau ynghylch i ba raddau mae’r Bwrdd Partneriaeth yn ystyried 
fod y Tîm Adnoddau Cymunedol yn cyflawni gweledigaeth y Cynllun Gweithredu 

o integreiddio rhwng y gwasanaethau iechyd a chymdeithasol yn rhanbarthol. 
Dywedodd Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol fod gan y Tîm Adnoddau 

Cymunedol weledigaeth lefel uchel gyda 3 tîm prosiect wedi’u hymgorffori o fewn 
yr Awdurdod. Mae cynllun yn ei le i fonitro pa mor effeithiol yw perfformiad y 
timau. Nododd ymhellach fod grŵp ar y cyd a’r bwrdd iechyd a gwasanaethau 

cymdeithasol wedi ei sefydlu fel nad oes rhaid i bobl gysylltu ag ystod o 
ddarparwyr gwasanaethau ar gyfer y cymorth; 

     Cyfeiriwyd at gyfarfod diwethaf y Pwyllgor hwn pan gyfeiriodd Prif Weithredwr 
Bwrdd Iechyd Betsi Cadwaladr at y mesurau trawsnewid a gwella y mae’r Bwrdd 

yn eu cymryd yn enwedig o ran Iechyd Meddwl. Codwyd cwestiynau ynglŷn â sut 
yr oedd y Bwrdd Partneriaeth yn cefnogi’r Bwrdd Iechyd o ran y mesurau 
trawsnewid. Dywedodd Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol fod cyfarfodydd am 

gael eu cynnal yn y dyfodol agos gyda’r Bwrdd Iechyd i drafod sut y gallai’r 
Bwrdd Partneriaeth gefnogi’r mesurau trawsnewid. Nododd ei bod yn hollbwysig 

nas yw gwaith y Bwrdd Partneriaeth yn amharu ar neu’n dyblygu gwaith y Bwrdd 
Iechyd; 

 Codwyd cwestiynau ynghylch pa ffyrdd y bydd yn rhaid i raglen waith y Bwrdd 

Partneriaeth Rhanbarthol gael ei ddiwygio a’i flaenoriaethu o ganlyniad i covid-
19, a pha rôl y bydd yn ei chwarae yn ystod y cyfnod adfer. Mi wnaeth y 

Pennaeth Cydweithio Rhanbarthol ymateb fod y pandemig wedi effeithio llif 
gwaith y Bwrdd Partneriaeth ac yn enwedig y rhan fwyaf o’r sefydliadau partner. 
Mae gwaith wedi ei ddatblygu i gynyddu’r capasiti staffio o fewn Gofal 

Cymdeithasol ac o fewn Cartrefi Gofal. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r gwaith a’r cynnydd yn 2020/21 ar y meysydd gwaith 
sydd yn cael eu dwyn ymlaen yn rhanbarthol drwy Fwrdd Partneriaeth 
Rhanbarthol Gogledd Cymru. 

 
GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 
4 ADRODDIAD BLYNYDDOL BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS 2020/21  

 

Cyflwynwyd - adroddiad gan y Rheolwr Rhaglen, Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus 
Gwynedd ac Ynys Môn mewn perthynas â’r uchod. 

 
Adroddodd y Rheolwr Rhaglen, Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac 
Ynys Môn fod gwaith y Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus wedi ei effeithio gan y 

pandemig ynghyd a blaenoriaethau sefydliadau partner yn gorfod cael eu newid. 
Fodd bynnag, mae’r sefydliadau partner wedi bod yn gweithio’n agos a'i gilydd i 

gefnogi’r cymunedau lleol yn ystod yr argyfwng iechyd byd-eang. Nododd fod yr 
adroddiad wedi’i strwythuro i gyfeirio ar gynnydd gwaith pedwar is-grŵp y Bwrdd. 
Mae arweinwyr is-grwpiau’r Bwrdd yn aelodau o’r Bwrdd Gwasanaethau 

Cyhoeddus, ac maent wedi bod yn gyfrifol am adrodd ar gynnydd yn ystod cyfnod 
2020/21. Fe wnaethon nhw adrodd fod y cynydd wedi arafu am fod ymateb i’r 

argyfwng ac adfer cymunedau lleol wedi cymryd blaenoriaeth. Sefydlodd y Bwrdd 
bedwar is-grŵp gweithredu :- 
 



  

 

 Newid Hinsawdd - bu i’r Is-grŵp gael ei sefydlu i annog cydweithio rhwng 
sefydliadau cyhoeddus ar liniaru effaith newid hinsawdd, ac yn benodol effaith 

llifogydd arfordirol a mewndirol ar gymunedau. Cynhaliwyd trafodaethau oddi 
fewn i’r Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus ynghylch yr angen i weithio’n agos a 

chymunedau er mwyn cynnal trafodaethau angenrheidiol ynglŷn â beth sy’n 
bwysig o ran newid hinsawdd a llifogydd yn benodol. Yn ogystal, mae angen i 
Cyfoeth Naturiol Cymru ynghyd a Chyngor Gwynedd a Chyngor Sir Ynys Môn 

drafod eu blaenoriaethau o ran newid hinsawdd tra ei bod yn rhaid ystyried bod 
gan awdurdodau lleol eu blaenoriaethau newid hinsawdd eu hunain a bydd 

angen sicrhau nad oes dyblygu gwaith a sicrhau fod gwaith yr Is-grŵp Newid 
Hinsawdd yn ychwanegu gwerth ac yn cefnogi’r rhaglen newid hinsawdd. 

 

 Cartrefi i bobl leol - yn wreiddiol gofynnwyd i’r Is-grŵp sefydlu trefn cydweithio 
yn y sector tai ac i ddatblygu cartrefi mwy addas a fforddiadwy yn y lleoedd 

cywir. Mi oedd gan nifer o bartneriaid y Bwrdd gynlluniau eisoes i ddatblygu tai 
fforddiadwy ond un budd o weithio ar y cyd oedd cyflawni darbodion maint - yn 

benodol datblygiad tai ar y cyd i leihau costau datblygu ac i alluogi medru 
canolbwyntio ar ddatblygu tai arloesol. Dywedodd fod yr Is-grŵp Cartrefi wedi 
ystyried a chytuno fod eu gwaith yn dirwyn i ben am nad oes unrhyw werth 

pellach y byddent yn medru ei gyfrannu i’r gwaith sydd yn mynd ymlaen mewn 
datblygu tai gan sefydliadau unigol. Bydd rhaid i’r Bwrdd felly ail-ystyried y 

flaenoriaeth hon a chytuno ar ffordd ymlaen. 
 

 Gofal Iechyd a Chymdeithasol Integredig - profodd gwaith yr Is-Grwp mewn 

gofal iechyd a chymdeithasol yn allweddol yn ystod y pandemig ac yn enwedig 
i’r gwaith o adfer cymunedau lleol yn dilyn yr argyfwng. Mae ffyrdd newydd o 

weithio wedi eu datblygu yn rhithiol sydd wedi bod o fudd i’r timau 
amlddisgyblaethol. Trefnwyd cyfarfodydd wythnosol rhwng partneriaid yn ystod 
y cyfnod argyfwng i drafod y gwasanaethau o dan y mwyaf o bwysau a chynnig 

at ymatebion ar y cyd. Dangoswyd parodrwydd i weithio gyda’i gilydd ac 
addasu i amgylchiadau gwaith heriol. Mae gwaith nawr wedi ail-ddechrau yn y 

ffrydiau gwaith canlynol; Iechyd Meddwl, Oedolion a Phlant. 
 

 Yr Iaith Gymraeg - mae’r Is-Grwp a’r Bwrdd yn deall pwysigrwydd yr iaith 

Gymraeg i’r cymunedau lleol ar draws Gwynedd ac Ynys Môn ac mae medru 
byw eu bywydau drwy gyfrwng y Gymraeg a chael mynediad at wasanaethau 

cymunedol a gweithgareddau yn y Gymraeg yn bwysig. Mae’r pandemig wedi 
achosi heriau sylweddol i sefydliadau wrth geisio sicrhau parhad 
gwasanaethau. Mae gwaith yr Is-Grwp wedi cael ei oedi yn ystod 2020/21 am 

fod staff perthnasol wedi gorfod gwneud gwaith gwahanol neu wedi gorfod 
newid blaenoriaethau ac felly nid oedd yr Is-Grwp yn medru cyfarfod yn 

rheolaidd i yrru’r rhaglen waith yn ei blaen. Fodd bynnag, mae’r Is-Grwp wedi 
ymrwymo i wella’r iaith Gymraeg ac mae’r Bwrdd yn adolygu’r cynnig prosiect 
gwreiddiol i newid y ffordd mae’r cyhoedd yn cyfathrebu ac unrhyw newidiadau 

yn rôl yr ardaloedd derbyn. Amcan y prosiect yw annog y defnydd o’r Gymraeg 
wrth ymgysylltu a sefydliadau cyhoeddus. 

 
Adroddodd y Rheolwr Rhaglen ymhellach fod rhaid i’r Byrddau Gwasanaethau 
Cyhoeddus, bob 5 mlynedd, fel un o’r gofynion statudol a gyflwynwyd gan Ddeddf 

Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (2015),  baratoi a chyhoeddi asesiad o lesiant 



  

 

economaidd, cymdeithasol, amgylcheddol a diwylliannol eu hardaloedd. Mae 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Gwynedd ac Ynys Môn wedi dechrau ar y 

broses o adolygu’r Asesiad Llesiant. Nodwyd fod gweithdy wedi ei gynnal ym mis 
Medi 2020 i drafod y rhaglen adfer o ran y pandemig a thrafodaethau ynghylch 

llesiant cymunedau lleol yng Ngwynedd ac Ynys Môn. Penderfynodd y Bwrdd 
barhau gyda’r ffrydiau gwaith drwy’r Is-grwpiau wrth gynnal trosolwg o faterion a 
godwyd e.e. twf mewn Twristiaeth, Ail Gartrefi a diweithdra. 

 
Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad ac fe godwyd y prif bwyntiau canlynol:- 

 

 Cyfeiriwyd at y broses ymgysylltu a gynhaliwyd yn ystod y cyfnod diwethaf o 
asesiadau llesiant. Nodwyd nad oedd y presenoldeb yn y digwyddiadau 

ymgysylltu hyn a drefnwyd gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus yn dda 
iawn. Codwyd cwestiynau ynghylch sut oedd y Bwrdd yn bwriadu hyrwyddo a 

chynyddu diddordeb y cyhoedd i fynychu’r digwyddiadau hyn yn y dyfodol ac os 
oes tystiolaeth fod preswylwyr yr Ynys wedi cael budd o weithgareddau'r Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus. Cyfeiriwyd hefyd at rôl y Bwrdd yn yr ymateb i’r 

pandemig. Dywedodd y Rheolwr Rhaglen fod y Bwrdd wedi dysgu gwersi o’r 
rownd ddiwethaf o asesiadau llesiant. Bydd ystyriaeth hefyd yn cael ei roi i beth 

mae sefydliadau partner wedi ei gyflawni, yn enwedig yn ystod y pandemig. 
Nododd fod y gwaith a gynhaliwyd gan Medrwn Môn mewn partneriaeth â’r 
Awdurdod hwn i ymgysylltu â’r cymunedau lleol yn ystod y pandemig yn mynd i 

gyfrannu tuag at yr asesiadau. Dywedodd ymhellach ei bod yn bwysig fod 
ymgysylltiad gyda phob grŵp o breswylwyr yn hollbwysig o fewn y cymunedau 

lleol. Nodwyd hefyd o safbwynt rhanbarthol, y cyfeiriwyd at y cydweithio rhwng 
y pedwar Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus i gefnogi ymgysylltiad a’r potensial i 
gomisiynu ymgysylltiad gyda grwpiau anoddach i’w cyrraedd neu na glywir 

ganddynt yn aml, sy’n byw yng Ngogledd Cymru. Dywedodd y Rheolwr 
Rhaglen fod y Bwrdd yn ymgysylltu, cefnogi a datblygu blaenoriaethau’r 

sefydliadau partner ar draws sbectrwm y gwasanaethau a ddarperir gan y 
sefydliadau hyn. 

 Cyfeirwyd at y mapio Newid Hinsawdd o’r arfordiroedd sydd mewn perygl o 

gael eu herydu ac fe godwyd cwestiynau ynghylch sut mae’r Bwrdd am fynd i’r 
afael a’r mater. Dywedodd Arweinydd y Cyngor bod rhaid ystyried nad oes 

cefnogaeth ariannol i’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus a'i fod wedi ei sefydlu 
fel rhan o’r Ddeddf Llesiant a Chenedlaethau’r Dyfodol er mwyn sicrhau 

cydweithio rhwng awdurdodau lleol a sefydliadau. Nododd mai rôl y bwrdd yw 
ymateb i faterion sy’n codi fel newid hinsawdd ac erydiad yr arfordir a bydd 
gofyniad gan Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU i fuddsoddi arian 

sylweddol er mwyn mynd i’r afael â’r mater. 

 Codwyd cwestiynau ynghylch pa mor effeithiol yw’r Bwrdd ac os oes angen 

adolygu strwythur y Bwrdd a'i bod yn ymddangos fod dyblygu o ran y 
gwasanaethau a ddarperir. Ymatebodd y Rheolwr Rhaglen fod Pwyllgorau 
Sgriwtini y ddau awdurdod lleol yn cael Adroddiad Blynyddol gan y Bwrdd 

Gwasanaeth Cyhoeddus a hefyd y cyfle i graffu  trefniadau llywodraethu'r 
Bwrdd yn flynyddol. Nododd fod y Bwrdd wedi sefydlu nifer o Is-grwpiau ar 

ddechrau sefydliad y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ond mae’r is-grwpiau 
hyn wedi cael eu lleihau os credir nad oeddent yn ychwanegu unrhyw werth i’r 
mater yr oeddent wedi ei sefydlu i fynd i’r afael ag ef. 

 



  

 

PENDERFYNWYD nodi cynnydd y Bwrdd Gwasanaeth Cyhoeddus. 
 

GWEITHRED : Fel y nodwyd uchod. 

 

 
5. ADRODDIAD BLYNYDDOL  BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD 

CYMRU AC ADRODDIAD CHWARTER 4 CYNLLUN TWF  

 
Cyflwynwyd– adroddiad gan Gyfarwyddwr Portffolio Bwrdd Uchelgais Economaidd 

Gogledd Cymru ynghylch yr uchod.   
 
Dywedodd y Deilydd Portffolio ar gyfer Prosiectau Mawr a Datblygiad Economaidd 

fod Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru yn gyfle i adfywio economi 
Gogledd Cymru yn dilyn y pandemig a Brexit.  

 
Dywedodd Arweinydd y Cyngor ei bod yn dymuno gweld y Bid Twf ar gyfer 
Gogledd Cymru yn llwyddo a bod y prosiectau yn cael eu cyflawni i gymryd mantais 

o’r cyllid sydd ar gael. Dywedodd fod gan yr Ynys brosiectau arloesol fel rhan o 
fidiau twf Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru. 

 
Rhoddodd Gyfarwyddwr Portffolio Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru 
gyflwyniad byr i’r Pwyllgor fel a ganlyn:- 

 
Y Portffolio Bid Twf  

 

 Amcanion Gwariant dros y 15 mlynedd nesâd - creu rhwng 3,400 a 4,200 

net o swyddi newydd yng Ngogledd Cymru. 

 GVA - i gefnogi cynnydd ychwanegol net GVA o rhwng £2 biliwn a £2.4 biliwn 

ar gyfer economi Gogledd Cymru drwy’r Bid Twf erbyn 2036. 

 Buddsoddiad – cyflawni cyfanswm buddsoddiad o hyd at £1.1 biliwn yn 

Economi Gogledd Cymru drwy’r Bid Twf erbyn 2036.   
 

Bwriad y Bid Twf yw adeiladu economi cynaliadwy a llewyrchus yng Ngogledd 
Cymru gyda’r prif amcan o gael twf cynaliadwy cynhwysol sydd yn rhan o’r Ddeddf 

Cenedlaethau’r Dyfodol. 
 
Y Rhaglenni 
 

 Rhaglen Ddigidol – Cyflawni newid amlwg yn y cysylltedd digidol sydd ei 

angen i sicrhau y gall Gogledd Cymru fodloni galw’r defnyddwyr, cynnal 
cyflymdra â gweddill y DU, datgloi potensial sectorau a safleoedd â 

blaenoriaeth am dwf a thanategu ecosystem arloesi ffyniannus. Creu hyd at 
380 o swyddi erbyn 2036.     
                                         Cyfanswm Buddsoddiad £41.7m 

 

 Rhaglen Tir ac Eiddo – Mynd i’r afael â’r diffyg tir ac eiddo addas ar gyfer 

twf busnes a dod â safleoedd ymlaen ar gyfer datblygiadau tai. Cyflawni 
gwelliannau sy’n symbylu buddsoddiad mewn safleoedd ac eiddo ym 

mhorthladd Caergybi a’r ardal ehangach. Creu 2,280 o swyddi erbyn 2036. 
                   Cyfanswm Buddsoddiad £355.4m 



  

 

 
 

 Rhaglen Ynni Carbon Isel - Datgloi buddion economaidd prosiectau ynni 

carbon isel trawsffurfiol a sefydlu Gogledd Cymru fel un o leoliadau arweiniol 

y DU ar gyfer cynhyrchu ynni carbon isel, arloesedd a buddsoddi yn y 
gadwyn gyflenwi. Creu 980 swydd erbyn 2036.   

       Cyfanswm Buddsoddiad £668.5m 

 
 

 Rhaglen Arloesi mewn Gweithgynhyrchu Gwerth Uchel – Cyfnerthu 

lleoliad Gogledd Cymru fel clwstwr gweithgynhyrchu gwerth uchel pwerus ac 

arloesol, sy’n adeiladu ar arbenigedd presennol ac arbenigedd byd-eang i 
greu sail economaidd gwerth uwch, mwy amrywiol sy’n cefnogi trosglwyddo i 
ynni carbon isel. Creu 180 swydd erbyn 2036.  

       Cyfanswm Buddsoddiad £39.5m 

 

 Rhaglen Bwyd-Amaeth a Thwristiaeth  – Adeiladu economi sylfaen mwy 

cynaliadwy, bywiog a gwydn o fewn y rhanbarth, gan wneud y gorau o 
gyfleoedd am gyflogaeth a ffyniant drwy ein hamgylchedd a’n tirwedd. Creu 

380 o swyddi erbyn 2036. 
          Cyfanswm Buddsoddiad £41.3m 

 

Fe wnaeth Mr Hedd Williams adrodd ar yr Adroddiad Perfformiad Chwarter 4 i’r 
Pwyllgor. Nododd mai ffocws y chwarter hwn oedd symud i’r cyfnod cyflawni gyda’r 

gwaith a gychwynnodd yn Ionawr 2021 gydag adolygiad sylfaenol o’r holl 
brosiectau i ail-gadarnhau amserlenni ar gyfer datblygu a darparu achosion busnes. 

Yn ystod Chwarter 4 cynhaliwyd nifer o weithdai, yn unol â’r canllaw Achos Busnes 
Gwell, i gefnogi’r datblygiad o’r achosion busnes prosiect. Mi wnaeth y ddau 
brosiect cyntaf gwblhau'r Adolygiadau Porth a nawr yn gweithio i roi sylw i’r 

argymhellion a wnaed cyn cyflwyno achosion busnes diwygiedig er ystyriaeth. Y 
ddau brosiect yw prosiect Morlais, dan arweiniad Menter Môn a’r prosiect 

Peirianneg Menter a Chanolfan Opteg dan arweiniad Prifysgol Glyndŵr Wrecsam. 
Nododd fod dau brosiect yn adrodd fel ‘Coch’ ar hyn o bryd sef Safle Strategol 
Bodelwyddan oherwydd caniatâd cynllunio amlinellol yn dod i ben a Phorth 

Caergybi oherwydd costau yn codi ac angen i adolygu sgôp y prosiect. Mae nifer o 
brosiectau yn adrodd fel ‘Amber’ oherwydd prosesau datblygu busnes, sicrwydd a 

chymeradwyo yn cymryd mwy o amser na’r disgwyl. Wedi arwyddo’r Llythyr 
Dyfarnu Grant ac wedi cyflwyno’r ddogfennaeth ofynnol, mae’r rhandaliad cyntaf o 
£16 miliwn wedi ei dderbyn gan y Llywodraethau ym mis Mawrth, 2021. Bydd yr 

arian hwn yn galluogi cyflawni prosiectau i ddechrau yn ystod y flwyddyn ariannol 
nesaf, pan ddisgwylir ystyried a gwneud penderfyniad ar y gyfran gyntaf o achosion 

busnes prosiect. 
 
Rhoddodd Mr Williams drosolwg o’r Adroddiad Blynyddol i’r Pwyllgor. Roedd yr 

Adroddiad Blynyddol ynghlwm wrth yr adroddiad. 
 

Ystyriodd y Pwyllgor yr adroddiad ac fe godwyd y prif bwyntiau canlynol:- 
 

 Codwyd cwestiynau os oes risg o brosiectau mawr ddim yn cael eu gwireddu o 

fewn y Bwrdd Uchelgais Economaidd oherwydd y tensiwn sydd wedi ei adrodd 



  

 

rhwng Llywodraethau Cymru a’r DU yn ddiweddar oherwydd penderfyniadau 
ynghylch nifer o faterion. Cyfeiriwyd at Gaergybi, am fod gan Lywodraeth y DU 

syniadau penodol o ‘borthladd rhydd’ tra bod Llywodraeth Cymru yn anghytuno. 
Dywedodd y Cyfarwyddwr Portffolio ei bod yn bwysig rheoli unrhyw risg sy’n 

codi fel rhan o’r strwythur rheoli rhaglen. Nododd ei bod yn gweithio’n agos 
gyda Swyddogion o Lywodraethau Cymru a’r DU ac fel partneriaeth bydd yn 
galluogi economi Gogledd Cymru i ffynnu. Mae cyfarfodydd yn cael eu cynnal 

yn rheolaidd ac mae costau adnoddau a chostau adeiladu wedi cael eu codi o 
ran y prosiectau sydd wedi eu cyflwyno er mwyn cymryd mantais o’r Bid Twf.  

Pwysleisiodd fod y ddwy Lywodraeth eisiau gweld y prosiectau’n llwyddo o 
fewn y Bid Twf. 

 Cyfeirwyd at y dadlau o ran y fargen masnach o ran amaethyddiaeth ag 

Awstralia yn ddiweddar a’r effaith y gallai ei gael ar amaethyddiaeth yng 
Ngogledd Cymru. Codwyd cwestiynau ynghylch a yw'r Bwrdd Uchelgais 

Economaidd wedi ystyried y mater hwn. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio 
bod y Bwrdd yn edrych ar arloesi ym myd amaeth o ran datgarboneiddio ac nad 
yw penderfyniadau'r Byrddau wedi newid oherwydd Brexit. Mae'r Bwrdd yn 

parhau i ystyried bod angen cefnogi busnesau gwyrdd; 

 Codwyd cwestiynau ynghylch os oes ymgynghoriad wedi ei gynnal â'r Undebau 

Llafur o ran creu 3,400 i 4,000 o swyddi newydd o fewn y datblygiadau prosiect 
sydd ynghlwm â'r Bid Twf. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio nad oedd yn 

ymwybodol y bu cyfarfodydd nac ymgysylltu â'r Undebau Llafur ond y byddai 
angen iddi drafod y mater ymhellach o fewn y Bwrdd Uchelgais. 

 Codwyd cwestiynau ynglŷn â manylion prosiectau Porth Caergybi. Ymatebodd 

y Cyfarwyddwr Portffolio fod gan y prosiect ystod o gynlluniau e.e. Morglawdd 
Caergybi (buddsoddiad ar y cyd â Stena ar gyfer gwelliannau angenrheidiol i’r 

Morglawdd); buddsoddiad ym Mhorthladd Caergybi mewn perthynas â thir ac 
eiddo sydd â photensial datblygu a'r gallu i greu cyflogaeth i gefnogi economi 
Gogledd Cymru. Codwyd cwestiynau pellach ynghylch perchnogaeth 

Morglawdd Caergybi. Ymatebodd y Dirprwy Brif Weithredwr y deellir mai Stena 
sy'n gyfrifol am Forglawdd Caergybi ond nododd Llywodraeth y DU a Chymru 

bwysigrwydd y Morglawdd i Borthladd Caergybi er mwyn sicrhau ffyniant Tref 
Caergybi. 

 Codwyd cwestiynau ynghylch sut y mae cyllid preifat yn mynd i gael ei ddiogelu 

o fewn y Fargen Twf. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio bod gallu i ddenu 
buddsoddiad preifat o fewn y prosiect ond byddai angen sicrwydd arnynt fod y 

prosiect yn hyfyw iddynt fuddsoddi yn y prosiectau hyn. Nododd fod angen 
ymgysylltu ymhellach â'r sector preifat i ddeall y cyfleoedd y maent yn edrych i 
fuddsoddi ynddynt megis sectorau twf, sectorau gweithgynhyrchu lefel uwch a 

sectorau ynni carbon isel. 

 Codwyd cwestiynau ynghylch yr heriau neu'r cyfleoedd ychwanegol a ragwelir 

wrth geisio cyflawni'r prosiectau o ganlyniad i'r pandemig, a sut mae'r Bwrdd yn 
bwriadu rhoi sylw i'r rhain. Ymatebodd y Cyfarwyddwr Portffolio ei bod yn 

amlwg bod y pandemig wedi effeithio'n fawr ar yr economi. Nododd fod y Bwrdd 
Uchelgais wedi ystyried a yw'r buddsoddiad yn y Bid Twf yn dal yn briodol ar 
gyfer economi Gogledd Cymru ac mae’r pandemig wedi dangos yr angen am 

gysylltedd digidol. Dywedodd y Cyfarwyddwr Portffolio ymhellach fod angen 
cyllid refeniw ar gyfer sgiliau cyflogadwyedd ac i greu ymwybyddiaeth o 

gyfleoedd cyflogaeth ac i arwain pobl ifanc mewn ysgolion a cholegau tuag at y 
prosiectau hyn. 



  

 

 
PENDERFYNWYD cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Bwrdd Uchelgais 

Economaidd Gogledd Cymru ar gyfer 2020/21 a’r Adroddiad Perfformiad 
Chwarter 4 ac i nodi’r cynnydd. 

 
Gweithred : Fel y nodwyd uchod.  

 

 
6. RAGLEN WAITH  

 
Cyflwynwyd - adroddiad gan y Swyddog Sgriwtini. 
 
PENDERFYNWYD:- 
 

 Cytuno ar y fersiwn presennol o’r blaen raglen waith ar gyfer 2021/22;  

 Nodi’r cynnydd hyd yn hyn o ran cyflawni’r blaen raglen waith. 

 
 
 

 Daeth y cyfarfod i ben am 3.00 o'r gloch 
 

 CYNGHORYDD GWILYM O JONES 
 CADEIRYDD 


